Дело № 1-52/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Амирова Д.П. 

с участием государственного обвинителя Газизовой Ю.О.

подсудимой ФИО9

защитника - адвоката Котельникова В.А.

при секретаре Насырове Р.Ш.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, име.щей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающего бухгалтером в 

<

данные изъяты>», не военнообязанной, ранее не судимой

обвиняемой в совершении 7 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила 7 эпизодов мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах. 

ФИО9 на основании приказа №-к от 01 сентября 2017 года являясь бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Анкан» №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - ООО «Анкан», Общество), основным видом деятельности которого является «Деятельность ресторанов и кафе», в должностные обязанности которой входило ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества, будучи осведомленной о существовании порядка выдачи субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Республики Башкортостан и желая их наступления, придавая своим действиям правомерный вид, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в виде субсидий и пособий, главным распорядителем которых является Министерство семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, спланировала путем обмана получить предусмотренную указанными нормативно-правовыми актами субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг путем предоставления в уполномоченный государственный орган - Филиал Государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан (далее по тексту – Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений относительно наличия оснований получения соответствующей выплаты. 

Преследуя корыстную цель, ФИО9 разработала план совершения преступления, в соответствии с которым подготовила в соответствии с порядком выдачи субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от 14.12.2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», необходимый для получения субсидий в филиале ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ пакет документов.

Также, ФИО9 на основании того же приказа №-к от 01 сентября 2017 года являясь бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Анкан», будучи осведомленной о существовании порядка выдачи ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан №278 от 31 декабря 2004 года «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан» в редакциях от 28 декабря 2017 года №627, от 29 декабря 2018 года №665, от 30 июня 2020 года №388, от 24 августа 2020 года №514, от 30 декабря 2020 года №810, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Республики Башкортостан и желая их наступления, придавая своим действиям правомерный вид, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в виде пособия, главным распорядителем которых является Министерство семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан, спланировала путем обмана получить предусмотренное указанными нормативно-правовыми актами пособие на ребенка путем предоставления в уполномоченный государственный орган - Филиал Государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений относительно наличия оснований получения соответствующей выплаты. 

Преследуя корыстную цель, ФИО9 разработала план совершения преступления, в соответствии с которым подготовила в соответствии с порядком выдачи ежемесячного пособия на ребенка, утвержденным Постановлением Правительства Республики Башкортостан №278 от 31 декабря 2004 года «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», необходимый для получения пособия в филиале ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ пакет документов, а именно:

Эпизод №1.

В августе 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО9, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. № от 24.08.2018 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с марта 2018 года по август 2018 года составил 6166 рублей 67 копеек, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

30.08.2018 года около 11.54 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. № от 24.08.2018 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

01.10.2018 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. № от 24.08.2018 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.09.2018 года по 28.02.2019 года субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 3534 рубля 63 копейки ежемесячно. В последующем в период времени с 31.10.2018 года по 26.02.2019 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 21458 рублей 25 копеек в качестве субсидии.

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 21458 рублей 25 копеек, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования субсидии, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 21458 рублей 25 копеек. 

Эпизод №2

Она же, ФИО9 в марте 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. №11 от 05.03.2019 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года составил 3250 рублей, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

06.03.2019 года около 08.03 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. №11 от 05.03.2019 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

15.03.2019 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. №11 от 05.03.2019 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.03.2019 года по 31.08.2019 года субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 4169 рублей 02 копейки ежемесячно. В последующем в период времени с 26.03.2019 года по 27.08.2019 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 28661 рубль 17 копеек в качестве субсидии.

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 28661 рубль 17 копеек, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования субсидии, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 28661 рубль 17 копеек. 

Эпизод №3.

Она же, ФИО9 в августе 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. №18 от 31.08.2019 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с марта 2019 года по август 2019 года составил 3250 рублей, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

31.08.2019 года около 11.04 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. №18 от 31.08.2019 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

10.09.2019 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. №18 от 31.08.2019 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.09.2019 года по 29.02.2020 года субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 4400 рублей 06 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 25.09.2019 года по 27.02.2020 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 31313 рублей 55 копеек в качестве субсидии.

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 31313 рублей 55 копеек, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования субсидии, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 31313 рублей 55 копеек. 

Эпизод №4.

Она же, ФИО9 в марте 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. №2 от 06.03.2020 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с сентября 2020 года по февраль 2020 года составил 3416 рублей 67 копеек, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

07.03.2020 года около 08.41 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. №2 от 06.03.2020 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

19.03.2020 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. №2 от 06.03.2020 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.03.2020 года по 31.08.2020 года субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 5239 рублей 78 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 25.03.2020 года по 26.08.2020 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 21996 рублей 10 копеек в качестве субсидии.

12.09.2020 года на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 420 от 02.04.2020 «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и об особенностях предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» сотрудниками ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ в беззаявительном порядке было принято решение о назначении ФИО9 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с 01.09.2020 года по 28.02.2021 года в сумме 2442 рубля 95 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 25.09.2020 года по 24.02.2021 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 34277 рублей 01 копейка в качестве субсидии.

24.02.2021 года на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 420 от 02.04.2020 «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и об особенностях предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» сотрудниками ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ в беззаявительном порядке было принято решение о назначении ФИО9 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с 01.03.2021 года по 31.08.2021 года в сумме 5712 рублей 55 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 25.03.2021 года по 27.09.2021 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 23200 рублей 82 копейки в качестве субсидии.

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 79473 рубля 93 копейки, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования субсидии, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 79473 рубля 93 копейки. 

Эпизод №5.

Она же, ФИО9, в феврале 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. №8 от 08.02.2018 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с сентября 2017 года по январь 2018 года составил 4600 рублей, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

12.02.2018 года в период времени с 08.00 часов до 19.00 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. №8 от 08.02.2018 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения ежемесячного пособия на ребенка, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение ежемесячного пособия на ребенка, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

15.02.2018 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. №8 от 08.02.2018 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.03.2018 года по 28.02.2019 года ежемесячного пособия на ребенка в размере 582 рубля 50 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 31.03.2018 года по 08.02.2019 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 6990 рублей в качестве ежемесячного пособия на ребенка. 

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 6990 рублей, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования пособия, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 6990 рублей. 

Эпизод №6.

Она же, ФИО9 в марте 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. №13 от 05.03.2019 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с декабря 2018 года по февраль 2019 года составил 3250 рублей, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

07.03.2019 года в период времени с 08.00 часов до 19.00 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. №13 от 05.03.2019 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения ежемесячного пособия на ребенка, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение ежемесячного пособия на ребенка, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

15.03.2019 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. №13 от 05.03.2019 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.03.2019 года по 29.02.2020 года ежемесячного пособия на ребенка в размере 582 рубля 50 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 09.04.2019 года по 10.02.2020 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 6990 рублей в качестве ежемесячного пособия на ребенка. 

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 6990 рублей, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования пособия, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 6990 рублей. 

Эпизод №7.

Она же, ФИО9 в марте 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Анкан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета Республики Башкортостан, изготовила поддельную справку исх. №3 от 06.03.2020 года, в которой указала заведомо ложные сведения о том, что размер ее среднемесячной заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» за период с декабря 2019 года по февраль 2020 года составил 3583 рубля 33 копейки, после чего неустановленным следствием способом изготовила на данной справке рукописную подпись от имени директора ООО «Анкан» Свидетель №4 и проставила оттиск печати указанного Общества. 

07.03.2020 года около 09.13 часов ФИО9, находясь в помещении ФИО13 Республиканского государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту Филиал РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, Многофункциональный центр), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, через специалиста указанного Многофункционального центра предоставила в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ вышеуказанную поддельную справку исх. №3 от 06.03.2020 года и пакет прилагаемых к ней документов, необходимых для получения ежемесячного пособия на ребенка, заведомо достоверно зная о том, что фактический размер ее заработной платы на должности бухгалтера ООО «Анкан» превышает допустимый размер заработной платы, при котором гражданин наделяется правом на получение ежемесячного пособия на ребенка, чем впоследствии ввела в заблуждение сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

20.03.2020 года согласно представленной ФИО9 изготовленной ею подложной и недостоверной справки о доходах исх. №3 от 06.03.2020 года и прилагаемых к ней документов сотрудниками Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ было принято решение о выплате ФИО9 в период времени с 01.03.2020 года по 28.02.2021 года ежемесячного пособия на ребенка в размере 599 рублей 60 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 10.03.2020 года по 10.02.2021 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 7229 рублей 40 копеек в качестве ежемесячного пособия на ребенка. 

Далее, на основании Постановления Правительства Республики Башкортостан №214 от 08.04.2020 года «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Республики Башкортостан», и Постановления Правительства Республики Башкортостан № 52 от 20.02.2021 года «О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 08.04.2020 года №214» сотрудниками ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ в беззаявительном порядке было принято решение о назначении ФИО9 ежемесячного пособия на ребенка в период с 01.03.2021 года по 31.08.2021 года в сумме 599 рублей 60 копеек ежемесячно. В последующем в период времени с 08.04.2021 года по 09.08.2021 года с лицевого счета ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ на банковский счет ФИО9, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 3597 рублей 60 копеек в качестве ежемесячного пособия на ребенка. 

Таким образом, ФИО9, действуя путем обмана сотрудников ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ относительно достоверности содержащейся в представленных ею документах информации, совершила активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств Республики Башкортостан в сумме 10827 рублей, достоверно зная об отсутствии у нее правовых оснований получения и расходования пособия, вышеуказанные денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Филиалу ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 10827 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в предъявленном обвинении не признала полностью, показала, что в период с 2018 по 2023 года работала в должности техника-бухгалтера в ООО «Анкан». На тот момент ее ребенку было 4 года, она не могла его одного оставлять дома и поэтому работа неполный рабочий день. Также частичная занятость ей была необходима так как она с ребенком регулярно посещала больницу. Фактически в помещении организации ООО «Анкан» она появлялась около 2-4 раз в месяц. Какого-либо трудового договора с ней в данной организации заключено не было, никакие документы о принятии на работу или трудовой договор она не подписывала. В ее обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета, размер заработной платы сотрудников она указывала по указанию руководства. У ФИО9 в помещении ООО «Анкан» было свое рабочее место, был стол и компьютер, но она зачастую работала и удаленно. Учредителя и директора ООО «Анкан» ФИО2 она знает лично, но видела ее всего три раза, ФИО2 в организации не появлялась. ФИО8 указала, что в документах и справках ООО «Анкан», представленных в различные органы для получении субсидий она указывала верную зарплату, данные справки она готовила сама. Подписи в данных справках она за руководителя не ставила, у нее имелась папка на подпись, куда она клала документы, а через некоторое время забирала их оттуда уже подписанными и с печатями. Кто в действительности ставил подписи и печать на данных документах подсудимой неизвестно. ФИО8 пояснила, что в настоящее время она проживает с сыном и бабушкой, является матерью-одиночной, у ее сына имеется заболевание бронхиальная астма, а бабушка ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает старческой деменцией. В связи с этим она собрала необходимый пакет документов и обратилась в государственные органы для получении субсидий. Подсудимая пояснила, что заработная плата в ООО «Анкан» выдавалась исключительно наличными, оформление производилось платежными ведомостями. В бухгалтерских документах в качестве размера ее зарплаты была указана зарплата в размере 25 000 рублей, сделано это было по согласованию с руководством для того, чтобы повысить в дальнейшем размер пенсии. Все пенсионные отчисления в размере более 30 % от данной суммы, а также подоходный налог в размере 13 % организация оплачивала за нее. Должностной инструкции по ее должности в организации не имелось, полномочий по управлению и распоряжению имуществом организации или денежными средствами на ее счетах у нее не было. ФИО9 также занималась и начислением заработной платы сотрудникам, знала о размере заработной платы и иных сотрудников. ФИО9 пояснила, что ее заработная плата составляла в период с 2018 по 2019 года около 3-6 тысяч рублей в зависимости от загруженности, а в дальнейшем с 2020 по 2022 годы она стала получать уже полную заработную плату в размере 25 000 рублей в месяц. ФИО9 пояснила, что у нее в трудовой книжке имеется запись о ее принятии на работу в ООО «Анкан», где указан номер приказа о принятии на работу, хотя данный приказ она не видела, при этом считает, что она не была официально трудоустроена в данную организацию. В вышеуказанный период все социальные начисления и налоги с ее заработной платы оплачивались организаций, однако при этом она не понимала, что она официально трудоустроена в данной организации. 

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания ФИО9, данные в ходе следствия, согласно которым в период с 01 марта 2018 года по 31 августа 2021 года она была трудоустроена на должность техника-бухгалтера в ООО «Анкан». Свидетель №2 на тот момент являлся заместителем директора данной организации. В ее должностные обязанности входила сдача отчетности, перечисление всех налогов, платежей, работа с ЕГАИС, начисление заработной платы и ее выплата, работа с онлайн-кассой, принятие у менеджеров выручки, составлением иных отчетов. В ее подчинении сотрудников не было. Офис данной организации располагался по адресу: 

<

адрес>. Директором организации являлась Свидетель №4, с которой у подсудимой были деловые отношения, в дружеских они не состояли. В ООО «Анкан» в вышеуказанный период она получала заработную плату в размере 3250 рублей, а затем 3750 рублей. О возможности получения субсидий она узнала из сети «Интернет». Она считает, что относится к категории граждан, которые имеют право на получение данной субсидии, так как проживает с несовершеннолетним ребенком, бабушкой-пенсионеркой, при этом считает, что при несоответствии ей могли и отказать в выплате. Все необходимые для оформления субсидий денежные средства она собирала самостоятельно, документы подавала через МФЦ или ЦЗН. ФИО9 были представлены на обозрения справки, она подтвердила, что данные справки она изготавливала сама на своем компьютере на работе, а затем положила из в папку, через некоторое время забрала их оттуда уже подписанные. Сведения указанные в данных справках она брала из ведомостей о начислении заработной платы, с лицевых счетов. Заработная плата в ООО «Анкан» выплачивалась наличными. Номера справок проставлялись согласно журнала входящей и исходящей корреспонденции, данные номера были проставлены ею. ФИО9 пояснила, что в налоговых декларациях на ее имя указана сумма заработной платы в размере 25000 рублей, данные декларации она готовила сама и сама направляла в ИФНС путем электронного документооборота. Сведения в данных декларациях были произвольные, по согласованию с руководством ООО «Анкан». ФИО9 пояснила, что увеличение ее заработной платы в налоговой декларации было вызвано ее желанием увеличить себе пенсионные отчисления, увеличить размер пенсии в будущем. После 31 августа 2021 года она перестала обращаться за дальнейшем получении субсидий, так как ей подняли заработную плату и она стала получать уже 25000 рублей в месяц. ФИО9 пояснила, что какой-либо должностной инструкции у нее не имелось, трудовой договор с ней не заключался, каких либо прав в данной организации она не имела. (т.4 л.д.199-206). Данные показания подсудимая подтвердила после их оглашения за исключением суммы полученной ей заработной платы, указала, что ее доход был не 3250-3750 рублей, а мог доходить до 6000 рублей в месяц, она ошиблась из-за того, что волновалась в момент допроса. 

Вина ФИО9 в совершении всех эпизодов №1-7 инкриминируемых ей преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4 который которые были допрошены в ходе судебного заседания, а также их оглашенными показаниями, а именно:

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что он является руководителем ООО «Арсал», ФИО9 работала у него бухгалтером. Трудовой договор с ней не составлялся, ее приглашали, когда в ней была необходимость, а именно 2-4 раза в месяц. В ее обязанности входила сдача отчетности, налоговых деклараций и расчет заработной платы работников организации, которых на тот момент было 6 человек. ФИО2 была директором данного общества, однако с 2018 года она в деятельности организации участия не принимала, так как уехала в 

<

адрес> на постоянное место жительства. Свидетель №2 пояснил, что он и все работники организации заработную плату получали наличными. У ФИО9 заработная плата составляла примерно 3-5 тысяч рублей в месяц в зависимости от количества раз, которые ее вызывали. У ФИО9 в организации было рабочее место, где стоял компьютер, который она использовала в работе, офис располагался по адресу: 

<

адрес>. Должностных инструкций у ФИО10 не было. В ИФНС сдавались декларации о доходах ФИО10 в размере 25 000 рублей в месяц, так как она сама попросила написать сумму больше, чем на самом деле, чтобы получать больше пенсию. Свидетель пояснил, что именно он на тот период фактически руководил организацией, все социальные отчисления и налоги с заработной платы ФИО10 в размере 25000, указанной в документах, организация оплачивала. 

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе следствия, согласно которым в июне 2022 года она выкупил ресторан «Золотой дракон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, учредил там фирму «Александрит Голд», где также является директором. Ранее, до июня 2022 года указанный ресторан принадлежал ООО «Анкан», учредителем и директором которой являлась Свидетель №4, которая в настоящее время проживает в городе Краснодар, уехала туда летом 2018 года. С 2016 года Свидетель №2 работал в ООО «Анкан» в должности заместителя директора. ФИО9 с 01 сентября 2017 года работала в ООО «Анкан» в должности бухгалтера, работала как в офисе, так и на дому. В ее обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета, ведение табеля учета рабочего времени. Размер заработной платы Стряпуниной ему неизвестен. В июне 2022 года ООО «Анкан» было закрыто и ФИО9 была принята на должность бухгалтера в ООО «Шанхай», учредителем и директором которого является ФИО1 В данной организации свидетель занимает должность заместителя директора, она также занимается общественным питанием. Размер заработной платы ФИО10 в ООО «Шанхай» ему также неизвестен. (т.4 л.д.161-164). Данные показания свидетель подтвердил в полном объеме после их оглашения.

Допрошенная в ходе судебного заседания посредством ВКС в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что она ранее являлась учредителем и директором ООО «Анкан», ФИО9 работала в данной организации в качестве бухгалтера, работала примерно с 2016-2017 года. На тот момент Свидетель №4 проживала в городе Уфа, в работе организации фактически участие не принимала. Организацией руководил Свидетель №2, который и принимал ФИО9 на работу. Он же и контролировал ее работу в качестве бухгалтера, выплачивал ей заработную плату. Свидетель пояснила, что на представленных ей следователем документах стоит не ее подпись. Размер заработной платы ФИО10 она не помнит, все взаимоотношения с сотрудниками вел Свидетель №2 В Уфе Свидетель №4 проживает с 2013 года, в настоящее время проживает в городе Краснодар.

В связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе следствия, согласно которым ею в 2004-2005 года было учреждено ООО «Анкан», офис которого располагался по адресу: 

<

адрес>, род деятельности организации – общественное питание. Данная организация была ликвидирована в 2020 году. Свидетель №4 в 

<

адрес> переехала в 2018 году на постоянное место жительства. Не может вспомнить приезжала ли она с 2018 по 2021 годы в Стерлитамак. Свидетель пояснила, что ФИО9 действительно в период времени с 01 сентября 2017 года по 28 февраля 2022 года работала в ООО «Анкан» на полной ставке в должности бухгалтера, в ее должностные обязанности входило оформление первичных документов, выдача зарплаты, прием-сдача выручки, бухгалтерская отчетность, иной бухгалтерский учет. Со ФИО9 был подписан трудовой договор, договор о полной материальной ответственности и иные документы согласно действующего законодательства. Приказ о ее приеме на работу №-к от 01 сентября 2017 года должен находится в офисе ООО «Анкан». Рабочее место ФИО9 находилось по вышеуказанному адресу, размер заработной платы ФИО9 свидетель не помнит. Выплата заработной платы осуществлялась как наличными, так и перечислением за банковскую карту сотрудника. По поводу представленных свидетелю на обозрение справок ей ранее известно не было так как с июня 2018 года она уже проживала в городе Краснодар, в данных справках стоит не ее подпись. Свидетель пояснила, что ФИО9 имела доступ к печати ООО «Анкан», так как она сдавала отчетность, но она имела права подписывать только бухгалтерские документы. Свидетель пояснила, что заработная плата ФИО9 на тот период не могла составлять 3-4 тысячи рублей в месяц, она была значительно выше и составляла минимум 30 000 рублей в месяц. О том, что она обращалась в различные инстанции для получения субсидий ей стало известно только от сотрудников полиции в 2022 году. (т.4 л.д.179-181). Данные показания свидетель подтвердила полностью за исключением размера заработной платы ФИО9, пояснила, что реальный размер заработной платы ФИО9 ей неизвестен, протокол она действительно подписала, подписи в нем не оспаривает, но читала его поверхностно, размер заработной платы указал сам следователь. При этом свидетель пояснила, что с протоколом допроса она ознакомилась, но что говорила в настоящее время не помнит.

Также по ходатайству защиты было оглашено объяснение Свидетель №4 от 22 ноября 2022 года, в котором она указала, что имелся приказ о назначении ФИО9 на должность главного бухгалтера ООО «Анкан», однако в настоящее время он не сохранился. Подписи на представленных ей справках принадлежат не ей, она их видит впервые. ФИО9 имела право подписи на финансовых документах, подписывала она их электронной подписью. Также Свидетель №4 пояснила, что ей от Свидетель №2 известно, что при опросе ФИО9 сотрудникам полиции она пояснила, что она сама поставила данную подпись за Свидетель №4 (т.1 л.д.221-223). Свидетель данные показания подтвердила, пояснила, что действительно она их давала, однако указала, что ее долго опрашивали и она боялась что ее также могут привлечь к уголовной ответственности.

Вина ФИО9 в совершении эпизодов №1-4 инкриминируемых ей преступлений подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а именно:

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего , согласно которым с февраля 2022 года она занимает должность ведущего юрисконсульта ФИО13 государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан. ГКУ РЦСПН осуществляет деятельность по реализации государственной политики в сфере социальной поддержки населения на территории Республики Башкортостан. Основной целью деятельности Учреждения является осуществление государственных функций по предоставлению предусмотренных законом мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Республике Башкортостан. В мои должностные обязанности входит юридическое обеспечение деятельности Учреждения, представление интересов Учреждения в различных государственных органах, судах, правоохранительных органах и т.д. Постановлением Правительства №761 от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждено Положение о порядке предоставления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг (ЖКУ). Порядок приема документов таков, что гражданин обращается в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ либо в МФЦ, где предоставляет ряд документов, а именно: документы на собственность, состав семьи с ЖКУ, копии паспортов, свидетельств о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, копии трудового договора, справка о зарплате или 2НДФЛ, если студент обучается то справку с места учебы, квитанции за предыдущие месяцы, которые оплачены, копию лицевого счета с банка, заявление о согласии на обработку персональных данных лиц. В последующем данные документы интегрируются к нам в офис, где данные документы проверяются на полноту сбора документов в течении 10 дней, если каких-либо документов не хватает данное заявление приостанавливается на 45 дней, если граждане недостающие документы не доносят, то дело прекращается и выносится отказ. Если доносят, то дело возобновляется. На подлинность предоставленных сведений направляются запросы в налоговые органы, в МВД, УПФР для проверки гражданина. В случае, когда гражданин собрал полный пакет документов, то проводится расчет по представленным документам. Расчет начисления субсидии ЖКУ подписывается первоначально ведущим экспертом, в дальнейшем главным экспертом, далее подтверждается директором или его заместителем. До 2020 года документы на достоверность информации не проверялись, и граждане несли ответственность за достоверность предоставленной ими информации. При подписании заявления граждане предупреждаются об уголовной ответственности за достоверность предоставленных сведений. С 2020 года появилась программа «SMF2020», которая помогает направлять запросы в налоговые органы, в пенсионные фонды. Дела на каждого гражданина хранятся в архиве расположенном по адресу: 

<

адрес>. Срок хранения данных дел 3 года, они уничтожаются в конце каждого года, от срока последней выплаты субсидий. Условия назначения субсидии ЖКУ таковы, что маленький доход семьи, на каждого гражданина разный прожиточный минимум. Субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера установленных республиканских стандартов нормативной площади жилого помещения и коммунальных услуг, используемой для расчета субсидий и размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи (для многодетных и неполных семей – 13%, для одиноко проживающих граждан, достигших возраста – 70 лет –16%, для одиноко проживающих граждан, достигших возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, – 18%; для иных категорий граждан – 20%). Субсидии предоставляется гражданам РФ по месту постоянной регистрации сроком на 6 месяцев, при отсутствии задолженности по оплате ЖКУ, либо при наличии соглашения о ее погашении. Субсидии ЖКУ предоставляются из регионального бюджета РБ, денежные средства переводятся с расчетного ФИО13 ГКУ РЦСПН г. Стерлитамака, отделение НБ РБ «Банка России» УФК по Республике Башкортостан через казначейство. По поводу ФИО9 потерпевшая показала, что согласно персонального дела получателя субсидии на оплату ЖКУ № ФИО9 30 августа 2018 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате № 17 от 24 августа 2018 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, которая проживает совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с марта 2018 по август 2018 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решению о назначении субсидии на оплату ЖКУ от 01 октября 2018 года сумма субсидии составила 3534 рублей 63 копейки, выплата которой производилась с 01 сентября 2018 года по 28 февраля 2019 года. Далее, ФИО9 06 марта 2019 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; трудовую книжку, квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате №11 от 05 марта 2019 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем вновь был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, проживающую совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с сентября 2018 по март 2019 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решению о назначении субсидии на оплату ЖКУ от 15 марта 2019 года сумма субсидии составила 4169 рублей 02 копейки, выплата которой производилась с 01 марта 2019 года по 31 августа 2019 года. Далее, ФИО9 31 августа 2019 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; трудовую книжку, квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате №18 от 31 августа 2019 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем вновь был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, проживающую совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с февраля 2019 по июль 2019 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решениюо назначении субсидии на оплату ЖКУ от 10 сентября 2019 года сумма субсидии составила 4400 рублей 06 копеек, выплата которой производилась с 01 сентября 2019 года по 29 февраля 2020 года. Далее, ФИО9 07 марта 2020 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; трудовую книжку, квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате №2 от 06 марта 2020 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем вновь был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, проживающую совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с сентября 2019 по февраль 2020 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решению назначении субсидии на оплату ЖКУ от 19 марта 2020 года сумма субсидии составила 5239 рублей 78 копеек, выплата которой производилась с 01 марта 2020 года по 31 августа 2020 года. В сентябре 2020 года, в связи с тем, что в России была пандемия, на основании Постановления Правительства РФ №420 от 02 апреля 2020 года, сотрудниками Учреждения было произведено автоматическое продление выплаты субсидии ФИО9 на оплату ЖКУ на основании документов, поданных ею в предыдущем заявлении от 07 марта 2020 года. 12 сентября 2020 года Филиалом ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ принято решение о назначении субсидии на оплату ЖКУ ФИО9 в размере 2442 рублей 95 копеек, в период с 01 сентября 2020 года по 28 февраля 2021 года. ФИО9 в указанный период было начислено и выплачено 14657 рублей 70 копеек на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» №. При этом, 18 сентября 2020 года ФИО9 обращается с заявлением в МФЦ об изменении банковских реквизитов, указывая счет №, открытый на имя ФИО9 в ПАО «Сбербанк», на которые в дальнейшем и осуществлялась выплата субсидии ЖКУ. В марте 2021 года, аналогичным способом было произведено автоматическое продление выплаты субсидии ФИО9 на основании документах, поданных ею в заявлении от 07 марта 2020 года. 24 февраля 2021 года Филиалом ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ принято решение о назначении субсидии на оплату ЖКУ ФИО9 в размере 5712 рублей 55 копеек, в период с 01 марта 2021 года по 31 августа 2021 года. ФИО9 в указанный период было начислено и выплачено 34275 рублей 30 копеек на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» №40817810006007042982. После пандемии ФИО9 в Филиал государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки больше не обращалась. Впоследствии, при проведении проверки со стороны правоохранительных органов, Представитель потерпевшего стало известно о том, что ФИО9 предоставляла в вышеуказанный период в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ недостоверные сведения о своих доходах, тем самым ввела в заблуждение сотрудников данной организации и незаконно получала выплаты субсидии на оплату ЖКУ, причинив бюджету Республики Башкортостан в лице ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 160906 рублей 90 копеек. (т.2 л.д.9-12, 22-28) 

Оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым с января 2018 года она занимает должность главного эксперта Отдела назначения мер социальной поддержки льготным и малоимущим категориям граждан ФИО13 государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан. ГКУ РЦСПН осуществляет деятельность по реализации государственной политики в сфере социальной поддержки населения на территории Республики Башкортостан. Основной целью деятельности Учреждения является осуществление государственных функций по предоставлению предусмотренных законом мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Республике Башкортостан. В должностные обязанности свидетеля входит проверка правильности начисления субсидий, проверка документов и вынесение решения о назначении или отказе в назначении. Постановлением Правительства №761 от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждено Положение о порядке предоставления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг. Порядок приема документов таков, что гражданин обращается в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ либо в МФЦ, где предоставляет ряд документов, а именно: документы на собственность, состав семьи с ЖКУ, копии паспортов, свидетельств о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, копии трудового договора, справка о зарплате или 2-НДФЛ, если студент обучается то справку с места учебы, квитанции за предыдущие месяцы, которые оплачены, копию лицевого счета с банка, заявление о согласии на обработку персональных данных лиц. В последующем данные документы интегрируются в офис, где данные документы проверяются на полноту сбора документов в течении 10 дней, если каких-либо документов не хватает данное заявление приостанавливается на 45 дней, если граждане недостающие документы не доносят, то дело прекращается и выносится отказ. Если доносят, то дело возобновляется. На подлинность предоставленных сведений направляются запросы в налоговые органы, в МВД, УПФР для проверки гражданина. В случае, когда гражданин собрал полный пакет документов, то проводится расчет по представленным документам. Расчет начисления субсидии ЖКУ подписывается первоначально ведущим экспертом, в дальнейшем главным экспертом, далее подтверждается директором или его заместителем. До 2020 года документы на достоверность информации организацией не проверялись, и граждане несли ответственность за достоверность предоставленной ими информации. При подписании заявления граждане предупреждаются об уголовной ответственности за достоверность предоставленных сведений. С 2020 года появилась программа «SMF2020», которая помогает направлять запросы в налоговые органы, в пенсионные фонды. Дела на каждого гражданина хранятся в архиве расположенном по адресу: 

<

адрес>. Срок хранения данных дел составляет три года, они уничтожаются в конце каждого года от срока последней выплаты субсидий. Условия назначения субсидии ЖКУ таковы, что маленький доход семьи, на каждого гражданина разный прожиточный минимум. Субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера установленных республиканских стандартов нормативной площади жилого помещения и коммунальных услуг, используемой для расчета субсидий и размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, для многодетных и неполных семей – 13%, для одиноко проживающих граждан, достигших возраста – 70 лет –16%, для одиноко проживающих граждан, достигших возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет, – 18%; для иных категорий граждан – 20%. Субсидии предоставляется гражданам РФ по месту постоянной регистрации сроком на 6 месяцев, при отсутствии задолженности по оплате ЖКУ, либо при наличии соглашения о ее погашении. Субсидии ЖКУ предоставляются из регионального бюджета Республики Башкортостан, денежные средства переводятся с расчетного ФИО13 ГКУ РЦСПН г. Стерлитамака, отделение НБ РБ «Банка России», УФК по Республике Башкортостан через казначейство. По поводу ФИО9 свидетель пояснила, что согласно персонального дела получателя субсидии на оплату ЖКУ № ФИО9 30 августа 2018 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате № 17 от 24 августа 2018 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, которая проживает совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с марта 2018 по август 2018 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решению о назначении субсидии на оплату ЖКУ от 01 октября 2018 года сумма субсидии составила 3534 рублей 63 копейки, выплата которой производилась с 01 сентября 2018 года по 28 февраля 2019 года. Далее, ФИО9 06 марта 2019 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; трудовую книжку, квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате №11 от 05 марта 2019 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем вновь был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, проживающую совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с сентября 2018 по март 2019 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решению о назначении субсидии на оплату ЖКУ от 15 марта 2019 года сумма субсидии составила 4169 рублей 02 копейки, выплата которой производилась с 01 марта 2019 года по 31 августа 2019 года. Далее, ФИО9 31 августа 2019 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; трудовую книжку, квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате №18 от 31 августа 2019 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем вновь был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, проживающую совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с февраля 2019 по июль 2019 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решениюо назначении субсидии на оплату ЖКУ от 10 сентября 2019 года сумма субсидии составила 4400 рублей 06 копеек, выплата которой производилась с 01 сентября 2019 года по 29 февраля 2020 года. Далее, ФИО9 07 марта 2020 года подала заявление на получении субсидии на оплату ЖКУ, к данному заявлению приложила следующие документы: справку о составе семьи, выписку ЕГРН; трудовую книжку, квитанцию об оплате и начислении ЖКУ; справку о заработной плате №2 от 06 марта 2020 года; банковские реквизиты расчетного счета №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк». В последующем вновь был отправлен запрос в пенсионный фонд на ФИО7, бабушку ФИО9, проживающую совместно с ней в квартире, о размере пенсионных выплат в период времени с сентября 2019 по февраль 2020 года. После получения ответа был произведен расчет субсидии. Согласно решению назначении субсидии на оплату ЖКУ от 19 марта 2020 года сумма субсидии составила 5239 рублей 78 копеек, выплата которой производилась с 01 марта 2020 года по 31 августа 2020 года. В сентябре 2020 года, в связи с тем, что в России была пандемия, на основании Постановления Правительства РФ №420 от 02 апреля 2020 года, сотрудниками Учреждения было произведено автоматическое продление выплаты субсидии ФИО9 на оплату ЖКУ на основании документов, поданных ею в предыдущем заявлении от 07 марта 2020 года. 12 сентября 2020 года Филиалом ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ принято решение о назначении субсидии на оплату ЖКУ ФИО9 в размере 2442 рублей 95 копеек, в период с 01 сентября 2020 года по 28 февраля 2021 года. ФИО9 в указанный период было начислено и выплачено 14657 рублей 70 копеек на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» №. При этом, 18 сентября 2020 года ФИО9 обращается с заявлением в МФЦ об изменении банковских реквизитов, указывая счет №, открытый на имя ФИО9 в ПАО «Сбербанк», на которые в дальнейшем и осуществлялась выплата субсидии ЖКУ. В марте 2021 года, аналогичным способом было произведено автоматическое продление выплаты субсидии ФИО9 на основании документах, поданных ею в заявлении от 07 марта 2020 года. 24 февраля 2021 года Филиалом ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ принято решение о назначении субсидии на оплату ЖКУ ФИО9 в размере 5712 рублей 55 копеек, в период с 01 марта 2021 года по 31 августа 2021 года. ФИО9 в указанный период было начислено и выплачено 34275 рублей 30 копеек на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» №. После пандемии ФИО9 в Филиал государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки больше не обращалась. Впоследствии, при проведении проверки со стороны правоохранительных органов, Представитель потерпевшего стало известно о том, что ФИО9 предоставляла в вышеуказанный период в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ недостоверные сведения о своих доходах, тем самым ввела в заблуждение сотрудников данной организации и незаконно получала выплаты субсидии на оплату ЖКУ, причинив бюджету Республики Башкортостан в лице ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 160906 рублей 90 копеек. (т.4 л.д.150-154, 155-160, 167-170)

Вина ФИО9 в совершении преступлений по эпизодам №1-4 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

- протоколом выемки от 10 мая 2023 года, согласно которого у потерпевшей Представитель потерпевшего было изъято персональное дело получателя субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг № в отношении ФИО9 (т.2 л.д.32-34) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 июня 2023 года, согласно которого были осмотрены: Персональное дело получателя субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг № на имя ФИО9, проживающей по адресу: 

<

адрес>, собранное в Филиале ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан. Осматриваемое персональное дело состоит из следующих документов: 1.Решение о назначении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 01 октября 2018 года, в соответствии с которым ФИО9 назначена субсидия в размере 3534,63 рублей на срок с 01.09.2018 по 28.02.2019 года с направлением выплаты на лицевой счет; 2.Расчет начисления субсидии на оплату ЖКУ на срок 01.09.2018-28.02.2019 в размере 3534,63 рублей с направлением выплаты на лицевой счет, 3.Справка УПФР в г. Стерлитамак РБ от 25.09.2018 о размере пенсионных выплат ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 13888,97 рублей; 4. Решение филиала ГКУ РЦСПН г. Стерлитамак от 14.09.2018 о приостановлении выплаты субсидии ФИО9 с 01.09.2018 по причине отсутствия документов, подтверждающих доходы – справки о размере пенсии бабушки март 2018-август 2018; 5.Сверка ГКУ РЦСПН фактических расходов с размером назначенной субсидии ФИО9 за период 01.03.2018-31.08.2018; 6.Сопроводительное письмо РГАУ МФЦ № от 31.08.2018 в ГКУ РЦСПН г. Стерлитамак о направлении пакета документов ФИО9; 7.Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9 Обращение заявителя зарегистрировано 30.08.2018 года в 11:54:14 часов. В описи имеются сведения о передаче оригинала справки о доходах с места работы; 8.Заявление ФИО9 о назначении мер социальной поддержки от 30.08.2018 года, в филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ, с просьбой назначить субсидию на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, с перечислением выплат на лицевой счет ПАО «Сбербанк». К заявлению прилагаются сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем – ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 9.Заявление ФИО7. о согласии на использование и обработку персональных данных иных лиц, не являющихся заявителями от 30.08.2018; 10.Справка ООО «Регион» №913 от 28.08.2018 о составе семьи ФИО9 - ФИО7., ФИО6. 11.Справка ООО «Анкан» №17 от 24.08.2018 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером в ООО «Анкан» с 01.09.2017, и ее средний заработок составляет 6166,67 рублей: март 2018-5500 рублей, апрель 2018-5500 рублей, май 2018 -6500 рублей, июнь 2018-6500 рублей, июль 2018-6500 рублей, август 2018-6500 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, а также оттиск печати ООО «Анкан»; 12.Справка ГКУ РЦСПН г. Стерлитамак от 17.09.2018 о выплаченных ФИО9 суммах субсидии за период 01.03.2018-31.08.2018, задолженности по выплатам на 31.08.2018 не имеется; 13.Справка ООО «Регион» №304 от 24.08.2018 в ГКУ РЦСПН по лицевому счету ФИО9 за период 01.03.2018-31.08.2018, на 01.09.2018 задолженность за ЖКУ составляет 4212,29 рублей; 14. Справка ООО «Регион» №303 от 24.08.2018 в ГКУ РЦСПН по лицевому счету ФИО9 за период 01.02.2018-31.07.2018, на 01.08.2018 задолженности за ЖКУ не имеется; 15.Справка ООО «Газпром межрегионгаз Уфа» от 24.08.2018 года № 6454, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период 01.03.2018-01.08.2018; 16.Справка ООО «Газпром межрегионгаз Уфа» от 24.08.2018 года № 6454/1, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период 01.02.2018-01.07.2018; 17.Справка ООО «ЭСКБ» от 24.08.2018 года № 721, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период февраль-август 2018; 18.Решение о назначении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 15.03.2019 года, в соответствии с которым ФИО9 назначена субсидия в размере 4169,02 рублей на срок с 01.03.2019 по 31.08.2019 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк». 19.Расчет начисления субсидии на оплату ЖКУ на срок 01.09.2018-28.02.2019 в размере 4169,02 рублей с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк». 20. Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9 Обращение заявителя зарегистрировано 06.03.2019 года в 08:03:03 часов. В описи имеются сведения о передаче оригинала справки о доходах с места работы; 21.Заявление ФИО7 о согласии на использование и обработку персональных данных иных лиц, не являющихся заявителями от 06.03.2019; 22.Справка ООО «Регион» №736 от 04.03.2019 о составе семьи ФИО9 - ФИО11, ФИО12 23. Копия трудовой книжки №, оформленной на имя ФИО9, о том, что с 01.09.2017 года она принята в ООО «Анкан» на должность бухгалтера; 24. Справка ООО «Анкан» №11 от 05.03.2019 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером в ООО «Анкан» с 01.09.2017, и ее средний заработок составляет 3250 рублей: сентябрь 2018-3250 рублей, октябрь 2018-3250 рублей, ноябрь 2018 -3250 рублей, декабрь 2018-3250 рублей, январь 2019-3250 рублей, февраль 2019-3250 рублей. В строке «Директор ФИО3 имеется рукописная подпись красителем синего цвета, а также оттиск печати ООО «Анкан»; 25.Справка от 06.03.2019 о размере пенсии и иных выплат ФИО7 26.Справка ООО «Регион» №73 от 04.03.2019 в ГКУ РЦСПН по лицевому счету ФИО9 за период 01.09.2018-28.02.2019, на 01.03.2019 задолженности за ЖКУ не имеется; 27.Справка ООО «Газпром межрегионгаз Уфа» от 04.03.2019 года №1520, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период 01.09.2018-01.02.2019; 28.Справка ООО «ЭСКБ» от 04.03.2019 года № 198, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период сентябрь 2018-февраль 2019; 29.Кассовый чек от 20.03.2019 на сумму 210 рублей; 30.Платежный документ ООО «Эко-Сити» на имя ФИО9 на оплату услуг на сумму 70 рублей; 31.Справка УПФР в г. Стерлитамак РБ от 24.09.2018 о размере пенсионных выплат ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 13888,97 рублей; 32.Копия трудовой книжки ТК-I №, оформленной на имя ФИО9, о том, что с 01.09.2017 года она принята в ООО «Анкан» на должность бухгалтера, и на ДД.ММ.ГГГГ продолжает работать в должности бухгалтера в ООО «Анкан»; 33.Решение о назначении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 10.09.2019 года, в соответствии с которым ФИО9 назначена субсидия в размере 4400,06 рублей на срок с 01.09.2019 по 29.02.2020 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 34.Расчет начисления субсидии на оплату ЖКУ на срок 01.09.2019-29.02.2020 в размере 4400,06 рублей с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 35.Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по 

<

адрес> Республики Башкортостан от заявителя ФИО9 Обращение заявителя зарегистрировано 31.08.2019 года в 11:04:11 часов. В описи имеются сведения о передаче оригинала справки о доходах с места работы; 36.Заявление ФИО9 о назначении мер социальной поддержки от 31.08.2019 года, в филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ, с просьбой назначить субсидию на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, с перечислением выплат на лицевой счет ПАО «Сбербанк». К заявлению прилагаются сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 37.Заявление ФИО7 о согласии на использование и обработку персональных данных иных лиц, не являющихся заявителями от 31.08.2019 года; 38.Справка ООО «Регион» № от 27.08.2019 о составе семьи ФИО9 - ФИО7, ФИО6 39.Копия трудовой книжки ТК-I №, оформленной на имя ФИО9, о том, что с 01.09.2017 года она принята в ООО «Анкан» на должность бухгалтера, по состоянию на 30.08.2019 работает в должности бухгалтера в ООО «Анкан»; 40.Справка ООО «Анкан» №18 от 31.08.2019 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером в ООО «Анкан» с 01.09.2017, и ее средний заработок составляет 3250 рублей: март 2019-3250 рублей, апрель 2019-3250 рублей, май 2019 -3250 рублей, июнь 2019-3250 рублей, июль 2019-3250 рублей, август 2019-3250 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, а также оттиск печати ООО «Анкан»; 41.Справка от 31.08.2019 года о размере пенсии и иных выплат ФИО7 42.Справка ООО «Регион» № от 27.08.2019 в ГКУ РЦСПН по лицевому счету ФИО9 за период 01.03.2019-31.08.2019, на 27.08.2019 задолженности за ЖКУ не имеется; 43.Справка ООО «Газпром межрегионгаз Уфа» от 27.08.2019 года №, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период 01.03.2019-01.08.2019; 44.Справка ООО «ЭСКБ» от 27.08.2019 года №795, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период март 2019-август 2019 года; 45.Расшифровка задолженности/переплаты за электроэнергию ООО «ЭСКБ» по абоненту ФИО9 №1187 от 26.08.2019, по состоянию на 26.08.2019 задолженность по оплате за электроэнергию составляет 307,25 рублей; 46.Расчет субсидии по результатам массового перерасчета с 01.09.2019 по 29.02.2020 от 19.03.2020 по ФИО9 47.Решение о назначении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 19.03.2020 года, в соответствии с которым ФИО9 назначена субсидия в размере 5239,78 рублей на срок с 01.03.2020 по 31.08.2020 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 48.Расчет начисления субсидии на оплату ЖКУ на срок 01.03.2020-31.08.2020 в размере 5239,78 рублей с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 49.Сверка ГКУ РЦСПН фактических расходов с размером назначенной субсидии ФИО9 за период 01.09.2019-29.02.2020; 50.Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9. Обращение заявителя зарегистрировано 07.03.2020 года в 08:41:19 часов. В описи имеются сведения о передаче оригинала справки о доходах с места работы; 51.Заявление ФИО9 о назначении мер социальной поддержки от 07.03.2020 года, в филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ, с просьбой назначить субсидию на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, с перечислением выплат на лицевой счет ПАО «Сбербанк». К заявлению прилагаются сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 52.Заявление ФИО7 о согласии на использование и обработку персональных данных иных лиц, не являющихся заявителями от 07.03.2020; 53.Справка ООО «Регион» № от 04.03.2020 о составе семьи ФИО9 - ФИО7, ФИО6 54.Копия трудовой книжки №, оформленной на имя ФИО9, о том, что с 01.09.2017 года она принята в ООО «Анкан» на должность бухгалтера, по состоянию на 06.03.2020 работает в должности бухгалтера в ООО «Анкан»; 55.Справка ООО «Анкан» №2 от 06.03.2020 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером в ООО «Анкан» с 01.09.2017, и ее средний заработок составляет 3250 рублей: сентябрь 2019-3250 рублей, октябрь 2019-3250 рублей, ноябрь 2019 -3250 рублей, декабрь 2019-3250 рублей, январь 2020-3750 рублей, февраль 2020-3750 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, а также оттиск печати ООО «Анкан»; 56.Справка от 07.03.2020 о размере пенсии и иных выплат ФИО7 57.Справка ООО «Регион» №209 от 04.03.2020 в ГКУ РЦСПН по лицевому счету ФИО9 за период 01.09.2019-29.02.2020, на 01.03.2020 задолженности за ЖКУ не имеется; 58.Справка ООО «Газпром межрегионгаз Уфа» от 04.03.2020 года №1417, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период 01.09.2019-01.02.2020; 59.Справка ООО «Эко-Сити» от 06.03.2020 года №7151, выданная ФИО9 с расчетом суммы начисленных расходов за период сентябрь 2019-февраль 2020; 60.Расшифровка задолженности/переплаты за электроэнергию ООО «ЭСКБ» по абоненту ФИО9 №443 от 05.03.2020; 61Справка ООО «Анкан» №2 от 06.03.2020 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером неполный рабочий день (0,25 ставки) в ООО «Анкан» с 01.09.2017, и ее средний заработок составляет 3416,67 рублей: сентябрь 2019-3250 рублей, октябрь 2019-3250 рублей, ноябрь 2019 -3250 рублей, декабрь 2019-3250 рублей, январь 2020-3750 рублей, февраль 2020-3750 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, а также оттиск печати ООО «Анкан»; 62.Решение о назначении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 12.09.2020 года, в соответствии с которым ФИО9 назначена субсидия в размере 2442,95 рублей на срок с 01.09.2020 по 28.02.2021 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 63.Расчет начисления субсидии на оплату ЖКУ на срок 01.09.2020-28.02.2021 в размере 2442,95 рублей с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 64.Копия заявления ФИО9 об изменении правовой информации, с учетом которой предоставляются меры социальной поддержки, согласно которого ФИО9 уведомляет ГКУ РЦСПН г. Стерлитамака об изменении номера лицевого счета в ПАО «Сбербанк», к заявлению приложены реквизиты вышеуказанного лицевого счета; 65. Решение о назначении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 24.02.2021 года, в соответствии с которым ФИО9 назначена субсидия в размере 5712,55 рублей на срок с 01.03.2021 по 31.08.2021 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»;66.Расчет начисления субсидии на оплату ЖКУ на срок 01.03.2021-31.08.2021 в размере 5712,55 рублей с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк»; 67.Постановление Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 №420 «О внесении изменений в правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и об особенностях предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в п. 3 которого указано: «В случае, если срок предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг истекает в период с 01 апреля 2020 года по 01 октября 2020 года, субсидия предоставляется в том же размере на следующие 6 месяцев в беззаявительном порядке с перерасчетом ее размера после представления документов в соответствии с разделом II Правил. В случае, если срок предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг истекает в период с 01 октября 2020 года по 01 апреля 2021 года, субсидия предоставляется в том же размере на следующие 6 месяцев в беззаявительном порядке с перерасчетом ее размера после представления документов в соответствии с разделом II Правил». 68. Постановление Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», где указаны Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. (т.2 л.д.35-149) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.09.2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Справка ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан № от 26 сентября 2023 года о выплаченных суммах ФИО9, являющейся получателем мер социальной поддержки в период 01 октября 2018 года по 31 декабря 2019 года, согласно которой ФИО9 в указанный период была выплачена субсидия на оплату ЖКУ на общую сумму 67753,65 рублей. 2.Справка ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан № от 27 сентября 2023 года о выплаченных суммах гр. ФИО9, являющейся получателем мер социальной поддержки в период 01 января 2020 года по 30 сентября 2021 года, согласно которой ФИО9 в указанный период была выплачена субсидия на оплату ЖКУ на общую сумму 93153,25 рублей. (т.2 л.д.175-179)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 августа 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Ответ ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан № от 23 июня 2023 года о том, что «Согласно данным государственной информационной системы Республики Башкортостан «Адресная социальная помощь» ФИО9 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Продление субсидии на оплату ЖКУ ФИО9 в беззаявительном порядке в период с 01 сентября 2020 года по 28 февраля 2021 года и с 01 марта 2021 года по 31 августа 2021 года в размере, установленном за предыдущий период назначения, производилось на основании постановления Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2020г. №420 «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и об особенностях предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг». 2. Ответ ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан №635-06 от 30 июня 2023 года о том, что «Согласно данным государственной информационной системы Республики Башкортостан «Адресная социальная помощь» Стр.А., зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 неправомерно получила субсидию на оплату ЖКУ в размере 160906 рублей 90 копеек за период с 01 октября 2018 года по 30 сентября 2021 года путем предоставления недостоверных сведений о доходах, содержащихся в справках ООО «Анкан». Указанная сумма была перечислена в ПАО «Сбербанк России» на лицевые счета: №, №, указанные ФИО9 лично в заявлениях, с расчетного счета №. Таким образом, размер материального ущерба, причиненного ГКУ РЦСПН ФИО9 за период с 01 октября 2018 года по 30 сентября 2021 года в связи с предоставлением недостоверных сведений заявителем, составляет 160906 рублей 90 копеек. В настоящее время ущерб, причиненный ФИО9, не возмещен. 3. Справка-расчет излишне выплаченной суммы, представленная Филиалом ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан 29 июня 2023 года, согласно которой ФИО9 в период с 01 октября 2018 года по 30 сентября 2021 года в результате предоставления заведомо недостоверной информации излишне выплачено 160906 рублей 90 копеек и подлежит возмещению. Расчет выполнен в виде таблицы, с указанием периодов и выплаченных сумм. (т.2 л.д.182-190)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 августа 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1. Выписка по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Осмотром указанной выписки установлено, что на счет № в период 01 января. 2019 по 30 сентября 2021 года были перечислены субсидии на оплату ЖКУ: 25.01.2019 – 3568,38 рублей, 26.02.2019 – 3568,38 рублей, 26.03.2019 - 4830,34 рублей, 25.04.2019 - 5435,47 рублей, 27.05.2019 - 4458,16 рублей, 26.06.2019 – 4498,30 рублей, 25.07.2019 – 4600,41 рублей, 27.08.2019 – 4838,49 рублей, 25.09.2019 – 4400,06 рублей, 25.10.2019 – 4411,39 рублей, 26.11.2019 – 4411,39 рублей, 23.12.2019 – 4411,39 рублей, 27.01.2020 – 8327,63 рублей, 27.02.2020 – 5351,69 рублей, 25.03.2020 – 4159,19 рублей, 27.04.2020 – 5431,55 рублей, 27.05.2020 – 5247,95 рублей, 26.06.2020 – 2264,55 рублей, 27.07.2020 – 2299,70 рублей, 26.08.2020 – 2593,16 рублей, 25.09.2020 – 2487,50 рублей. А также ежемесячное пособие на ребенка: 14.01.2019 – 582,50 рублей, 08.02.2019 – 582,50 рублей, 09.04.2019 – 1165 рублей, 13.05.2019 – 582,50 рублей, 10.06.2019 – 582,50 рублей, 09.07.2019 – 582,50 рублей, 08.08.2019 – 582,50 рублей, 10.09.2019 – 582,50 рублей, 09.10.2019 – 582,50 рублей, 11.11.2019 – 582,50 рублей, 10.12.2019 – 582,50 рублей, 14.01.2020 – 582,50 рублей, 10.02.2020 – 582,50 рублей, 10.03.2020 – 34,20 рублей, 02.04.2020 – 1199,20 рублей, 08.05.2020 – 599,60 рублей, 09.06.2020 – 599,60 рублей, 09.07.2020 – 599,60 рублей, 10.08.2020 – 599,60 рублей, 10.09.2020 – 599,60 рублей, 08.10.2020 – 599,60 рублей, 09.11.2020 – 599,60 рублей, 08.12.2020 – 599,60 рублей, 14.01.2021 – 599,60 рублей, 10.02.2021 – 599,60 рублей, 08.04.2021 – 1199,20 рублей, 07.05.2021 – 599,60 рублей, 08.06.2021 – 599,60 рублей, 08.07.2021 – 599,60 рублей. 2. Выписка по счету №40817810006007042982, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, находящаяся на диске, представленном ПАО «Сбербанк». Осмотром указанной выписки установлено, что на счет № в период 01 января 2019 по 30 сентября 2021 года были перечислены субсидии на оплату ЖКУ: 27.10.2020 – 8905,26 рублей, 25.11.2020 – 5738,37 рублей, 24.12.2020 – 5720,78 рублей, 28.01.2021 – 5712,55 рублей, 24.02.2021 – 5712,55 рублей, 25.03.2021 – 6097,27 рублей, 27.04.2021 – 5840,79 рублей, 26.05.2021 – 2475,46 рублей, 08.06.2021 – 198,45 рублей, 25.06.2021 – 2673,91 рублей, 27.07.2021 – 2673,91 рублей, 27.08.2021 – 2912,10 рублей, 27.09.2021 – 328,93 рублей. А также ежемесячное пособие на ребенка: 09.08.2021 – 599,60 рублей. (т.2 л.д.201-207)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 июня 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Сведения МРИ ФНС №3 по Республике Башкортостан о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем – ФИО9 по состоянию на 10 мая 2023 года, согласно которых на имя ФИО9 в ПАО «Сбербанк» открыто два лицевых текущих счета и один счет по вкладу. 2.Сведения МРИ ФНС №3 по Республике Башкортостан о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем – ФИО7 по состоянию на 10 мая 2023 года, согласно которых у ФИО7 нет открытых счетов. 3.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год № от 28 марта 2019 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1000 рублей, июнь – 1000 рублей, сентябрь – 2100 рублей, ноябрь – 1000 рублей. 4.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год № от 28 февраля 2020 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1000 рублей, июнь – 1000 рублей, сентябрь – 2100 рублей, ноябрь – 1000 рублей. 5.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год № от 26 февраля 2021 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1000 рублей, июнь – 1000 рублей, сентябрь – 2100 рублей, ноябрь – 1000 рублей. 6.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год № от 01 марта 2022 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1200 рублей, июнь – 1200 рублей, сентябрь – 2600 рублей, ноябрь – 1200 рублей. 7.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год № от 27 февраля 2023 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1500 рублей, июнь – 1500 рублей, сентябрь – 3500 рублей, ноябрь – 1500 рублей. 8.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год № от 22 марта 2019 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2018 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц. 9. Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год № от 28 февраля 2020 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2019 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц. 10.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год № от 26 февраля 2021 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2020 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц. 11.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год № от 25 февраля 2022 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2021 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц 12.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год № от 31 января 2023 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Шанхай» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2022 год с марта по декабрь – по 25001 рублей в месяц. 13.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год № от 08 февраля 2023 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2022 год: за январь – 25000 рублей, февраль – 25000 рублей, февраль- 109496,29 рублей. 14.Информация МРИ ФНС № на ФИО9 о суммах дохода за 2017 год, согласно которой источник выплаты дохода – ООО «Анкан» подает доходы в размере 119565,28 рублей; ООО «УРБ» - в размере 186,3 рублей. А также на ФИО7 о суммах дохода в размере 5100 рублей. (т.2 л.д.153-166, 169-173)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 августа 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Заверенная копия регистрационного дела ООО «Анкан», в котором имеются сведения о данной организации, на 121 листах. 2.Заверенная копия регистрационного дела ООО «Шанхай» №, в котором имеются сведения о данной организации, на 73 листах. (т.3 л.д.3-123, 126-201)

Вина ФИО9 в совершении преступления по эпизодам 5-7 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а именно:

Оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями представителя потерпевшей Представитель потерпевшего , согласно которым она с февраля 2022 года занимает должность ведущего юрисконсульта ФИО13 государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан. ГКУ РЦСПН осуществляет деятельность по реализации государственной политики в сфере социальной поддержки населения на территории Республики Башкортостан. Основной целью деятельности Учреждения является осуществление государственных функций по предоставлению предусмотренных законом мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Республике Башкортостан. На основании Постановления Правительства №278 от 31.05.2004 года «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан» в редакциях от 28.12.2017 года №627, от 29.12.2018 года №665, от 30.06.2020 года №388, от 24.08.2020 года №514, от 30.12.2020 года №810, ГКУ РЦСПН осуществляет деятельность по назначению и выплате ежемесячного пособия на ребенка физическим лицам, имеющим среднедушевой доход семьи ниже прожиточного минимума, установленного на дату подачи заявления в РБ. Порядок приема документов таков, что гражданин обращается либо в ГКУ РЦСПН г. Стерлитамака либо в МФЦ, где предоставляет заявление с приложенными к нему документами: паспорт, разрешение на временное проживание, справку о составе семьи, свидетельство о рождении на детей, заявление о согласии членов семьи заявителя на обработку персональных данных, выписки из решений органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки, документы, содержащие сведения о доходах заявителя и членов его семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, с указанием доходов помесячно, трудовая книжка, документа, подтверждающего факт учебы в общеобразовательной организации, СНИЛС, ИНН, свидетельство о браке при наличии зарегистрированного брака, документы о смене фамилии, имени, отчества, документы, подтверждающие факт установления инвалидности, документы из женской консультации, поставившей женщину на учет с информацией о сроке беременности, сведения о нахождении гражданина на регистрационном учете в органах службы занятости населения, документ, подаваемый органом, осуществляющий пенсионное обеспечение, подтверждающего факт назначения компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, справка о рождении ребенка (формы №25), банковские реквизиты. В последующем данный пакет документов из МФЦ направляются в филиал, где они проверяются на полноту сбора в течение 15 дней, после чего принимается решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия на ребенка. На подлинность предоставленных сведений направляются запросы в налоговые органы, в МВД, УПФР для проверки гражданина. В случае, когда гражданин собрал полный пакет документов, то проводится расчет по представленным документам. До июня 2020 года возможности осуществления проверки достоверности сведений, представленных заявителем, у нашего филиала не было, так как отсутствовало межведомственное взаимодействие с другими организациями. Заявитель под роспись предупреждался об ответственности за предоставление заведомо ложных сведений в заявлении о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми. Расчет среднедушевого дохода семьи и подготовка проекта решения о назначении либо об отказе в назначении пособий осуществляется ведущим экспертом Отдела назначения мер социальной поддержки семьям с детьми, в дальнейшем проверяется главным экспертом этого отдела, далее утверждается директором или его заместителем. Персональные дела на каждого заявителя хранятся в архиве, срок хранения данных дел 5 лет с момента окончания выплаты. Право на получение ежемесячного пособия на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку, совместно проживающего с ним ребенка, в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на ребенка на дату подачи заявления. Размер ежемесячного пособия на ребенка составляет в зависимости от даты подачи заявителем заявления, утвержденный Постановлением Правительства №278 от 31.05.2004 года «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан» в редакциях от 28.12.2017 года №627, от 29.12.2018 года №665, от 30.06.2020 года №388, от 24.08.2020 года №514, от 30.12.2020 года №810. Выплаты ежемесячного пособия на ребенка предоставляются из регионального бюджета Республики Башкортостан. Денежные средства переводятся с расчетного ФИО13 ГКУ РЦСПН отделение НБ РБ «Банка России» УФК по Республике Башкортостан через казначейство. Относительно ФИО9 потерпевшая показала, согласно персонального дела получателя мер социальной поддержки № ФИО9 13 февраля 2018 года подала заявление на получение ежемесячного пособия на своего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление ФИО9 подала черед МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К своему заявлению ФИО9 приложила следующие документы: заявление на согласие и обработку персональных данных, паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении ребенка, справку о рождении ребенка (форма №25), ИНН, СНИЛС, справку о составе семьи по месту жительства, справку №8 от 08 февраля 2018 года о размере заработной плате с сентября 2017 года по январь 2018 года из ООО «Анкан» о том, что она действительно работает в должности бухгалтера, трудовую книжку, банковские реквизиты. Согласно представленных документов филиалом было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми, от 15 февраля 2018 года, на период с 01 марта 2018 года по 28 февраля 2019 года. Размер ежемесячного пособия составил 450 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 582,50 рублей. Выплаты производили с марта 2018 года ежемесячно до февраля 2019 года на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Далее, ФИО9 06 марта 2019 года вновь подала заявление на получение ежемесячного пособия на своего ребенка ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление ФИО9 подала черед МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. К своему заявлению ФИО9 приложила следующие документы: справку о составе семьи по месту жительства, справку № 13 от 05 марта 2019 года о размере заработной плате с 01 декабря 2018 года по февраль 2019 года из ООО «Анкан» о том, что она действительно работает в должности бухгалтера, остальные документы запрошены не были в связи с тем, что уже имелись в базе ФИО13. МФЦ сверяется с базой ФИО13. Согласно представленных документов Филиалом было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми, от 15 марта 2019 года, на период с 01 марта 2019 года по 29 февраля 2020 года. Размер ежемесячного пособия составил 450 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 582,50 рублей. Выплаты производили с апреля 2019 года ежемесячно до февраля 2020 года на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Далее, ФИО9 07 марта 2020 года подала заявление на получение ежемесячного пособия на своего ребенка ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление ФИО9 подала черед МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. К своему заявлению ФИО9 приложила следующие документы: справку о составе семьи по месту жительства, справку № 3 от 06 марта 2020 года о размере заработной плате с 01 декабря 2019 года по февраль 2020 года из ООО «Анкан» о том, что она действительно работает в должности бухгалтера, остальные документы запрошены не были в связи с тем, что уже имелись в базе ФИО13. Согласно представленных документов Филиалом было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми, от 20 марта 2020 года, на период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года. Размер ежемесячного пособия составил 467,10 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 599,60 рублей. Выплаты производили с апреля 2020 года ежемесячно до февраля 2021 года на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Согласно Постановления Правительства РФ №214 от 08 апреля 2020 «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами РБ» и изменениям, внесенным Постановлением Правительства РБ №52 от 20 февраля 2021 года, ежемесячные пособия на ребенка, срок которых истекает в период с 01 января по 31 мая 2021 года, гражданам, которые не обратились за их продлением, продлевается на следующие 6 месяцев. В связи с этим, ФИО9 в марте 2021 года было произведено автоматическое продление выплат ежемесячного пособия на ребенка с 01 марта 2021 года по 31 августа 2021 года в размере 467,10 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 599,60 рублей на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, на основании документов, предоставленных ФИО9 07 марта 2020 года. После «пандемии», то есть после окончания срока назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка 31 августа 2021 года ФИО9 в Филиал государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан с заявлением о назначении и выплаты ежемесячного пособия на ребенка не обращалась. Впоследствии, при проведении проверки со стороны правоохранительных органов, потерпевшей стало известно о том, что ФИО9 предоставляла в вышеуказанный период в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ недостоверные сведения о своих доходах, тем самым ввела в заблуждение сотрудников и незаконно получала выплаты ежемесячного пособия на ребенка, причинив бюджету Республики Башкортостан в лице ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 24807 рублей. (т.2 л.д.216-220, 222-223) 

Оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3 согласно которым она с января 2022 года занимает должность заведующего сектором отдела назначения мер социальной поддержки семьям с детьми ФИО13 государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан. ГКУ РЦСПН осуществляет деятельность по реализации государственной политики в сфере социальной поддержки населения на территории Республики Башкортостан. Основной целью деятельности Учреждения является осуществление государственных функций по предоставлению предусмотренных законом мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Республике Башкортостан. В её должностные обязанности контроль за соблюдением сроков назначения пособий, контроль за правомерностью назначения пособий. На основании Постановления Правительства №278 от 31 мая 2004 года «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан» в редакциях от 28.12.2017 года №627, от 29.12.2018 года №665, от 30.06.2020 года №388, от 24.08.2020 года №514, от 30.12.2020 года №810, ГКУ РЦСПН осуществляет деятельность по назначению и выплате ежемесячного пособия на ребенка физическим лицам, имеющим среднедушевой доход семьи ниже прожиточного минимума, установленного на дату подачи заявления в РБ. Порядок приема документов таков, что гражданин обращается либо в ГКУ РЦСПН г. Стерлитамака либо в МФЦ, где предоставляет заявление с приложенными к нему документами: паспорт, разрешение на временное проживание, справку о составе семьи, свидетельство о рождении на детей, заявление о согласии членов семьи заявителя на обработку персональных данных, выписки из решений органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки, документы, содержащие сведения о доходах заявителя и членов его семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, с указанием доходов помесячно, трудовая книжка, документа, подтверждающего факт учебы в общеобразовательной организации, СНИЛС, ИНН, свидетельство о браке (при наличии зарегистрированного брака), документы о смене фамилии, имени, отчества, документы, подтверждающие факт установления инвалидности, документы из женской консультации, поставившей женщину на учет с информацией о сроке беременности, сведения о нахождении гражданина на регистрационном учете в органах службы занятости населения, документ, подаваемый органом, осуществляющий пенсионное обеспечение, подтверждающего факт назначения компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным гражданином, справка о рождении ребенка (формы №25), банковские реквизиты. В последующем данный пакет документов с МФЦ направляются к нам в филиал, где они проверяются на полноту сбора в течение 15 дней, после чего принимается решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия на ребенка. На подлинность предоставленных сведений направляем запросы в налоговые органы, в МВД, УПФР для проверки гражданина. В случае, когда гражданин собрал полный пакет документов, то проводится расчет по представленным документам. До июня 2020 года возможности осуществления проверки достоверности сведений, представленных заявителем, у нашего филиала не было, так как отсутствовало межведомственное взаимодействие с другими организациями. Заявитель под роспись предупреждался об ответственности за предоставление заведомо ложных сведений в заявлении о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми. Расчет среднедушевого дохода семьи и подготовка проекта решения о назначении либо об отказе в назначении пособий осуществляется ведущим экспертом Отдела назначения мер социальной поддержки семьям с детьми, в дальнейшем проверяется главным экспертом этого отдела, далее утверждается директором или его заместителем. Персональные дела на каждого заявителя хранятся у нас в Архиве, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Срок хранения данных дел 5 лет с момента окончания выплаты. Право на получение ежемесячного пособия на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку, совместно проживающего с ним ребенка, в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на ребенка на дату подачи заявления. Размер ежемесячного пособия на ребенка составляет в зависимости от даты подачи заявителем заявления, утвержденный Постановлением Правительства №278 от 31.05.2004 года «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан» в редакциях от 28.12.2017 года №627, от 29.12.2018 года №665, от 30.06.2020 года №388, от 24.08.2020 года №514, от 30.12.2020 года №810. Выплаты ежемесячного пособия на ребенка предоставляются с регионального бюджета Республики Башкортостан. Денежные средства переводятся с расчетного ФИО13 ГКУ РЦСПН отделение НБ РБ «Банка России» УФК по Республике Башкортостан через казначейство. Относительно ФИО9 потерпевшая показала, согласно персонального дела получателя мер социальной поддержки № ФИО9 13 февраля 2018 года подала заявление на получение ежемесячного пособия на своего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление ФИО9 подала черед МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К своему заявлению ФИО9 приложила следующие документы: заявление на согласие и обработку персональных данных, паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении ребенка, справку о рождении ребенка (форма №25), ИНН, СНИЛС, справку о составе семьи по месту жительства, справку №8 от 08 февраля 2018 года о размере заработной плате с сентября 2017 года по январь 2018 года из ООО «Анкан» о том, что она действительно работает в должности бухгалтера, трудовую книжку, банковские реквизиты. Согласно представленных документов филиалом было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми, от 15 февраля 2018 года, на период с 01 марта 2018 года по 28 февраля 2019 года. Размер ежемесячного пособия составил 450 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 582,50 рублей. Выплаты производили с марта 2018 года ежемесячно до февраля 2019 года на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Далее, ФИО9 06 марта 2019 года вновь подала заявление на получение ежемесячного пособия на своего ребенка ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление ФИО9 подала черед МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. К своему заявлению ФИО9 приложила следующие документы: справку о составе семьи по месту жительства, справку № 13 от 05 марта 2019 года о размере заработной плате с 01 декабря 2018 года по февраль 2019 года из ООО «Анкан» о том, что она действительно работает в должности бухгалтера, остальные документы запрошены не были в связи с тем, что уже имелись в базе ФИО13. МФЦ сверяется с базой ФИО13. Согласно представленных документов Филиалом было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми, от 15 марта 2019 года, на период с 01 марта 2019 года по 29 февраля 2020 года. Размер ежемесячного пособия составил 450 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 582,50 рублей. Выплаты производили с апреля 2019 года ежемесячно до февраля 2020 года на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Далее, ФИО9 07 марта 2020 года подала заявление на получение ежемесячного пособия на своего ребенка ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление ФИО9 подала черед МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. К своему заявлению ФИО9 приложила следующие документы: справку о составе семьи по месту жительства, справку № 3 от 06 марта 2020 года о размере заработной плате с 01 декабря 2019 года по февраль 2020 года из ООО «Анкан» о том, что она действительно работает в должности бухгалтера, остальные документы запрошены не были в связи с тем, что уже имелись в базе ФИО13. Согласно представленных документов Филиалом было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми, от 20 марта 2020 года, на период с 01 марта 2020 года по 28 февраля 2021 года. Размер ежемесячного пособия составил 467,10 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 599,60 рублей. Выплаты производили с апреля 2020 года ежемесячно до февраля 2021 года на представленные ею реквизиты: расчетный счет №

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Согласно Постановления Правительства РФ №214 от 08 апреля 2020 «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами РБ» и изменениям, внесенным Постановлением Правительства РБ №52 от 20 февраля 2021 года, ежемесячные пособия на ребенка, срок которых истекает в период с 01 января по 31 мая 2021 года, гражданам, которые не обратились за их продлением, продлевается на следующие 6 месяцев. В связи с этим, ФИО9 в марте 2021 года было произведено автоматическое продление выплат ежемесячного пособия на ребенка с 01 марта 2021 года по 31 августа 2021 года в размере 467,10 рублей – ежемесячное пособие на детей одиноких матерей, + 132,50 рублей – дополнительное увеличение на ребенка одинокой матери, в общей сумме 599,60 рублей на представленные ею реквизиты: расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, на основании документов, предоставленных ФИО9 07 марта 2020 года. После «пандемии», то есть после окончания срока назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка 31 августа 2021 года ФИО9 в Филиал государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения по городу Стерлитамаку Республики Башкортостан с заявлением о назначении и выплаты ежемесячного пособия на ребенка не обращалась. Впоследствии, при проведении проверки со стороны правоохранительных органов, потерпевшей стало известно о том, что ФИО9 предоставляла в вышеуказанный период в Филиал ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ недостоверные сведения о своих доходах, тем самым ввела в заблуждение сотрудников и незаконно получала выплаты ежемесячного пособия на ребенка, причинив бюджету Республики Башкортостан в лице ФИО13 ГКУ РЦСПН по г. Стерлитамаку РБ материальный ущерб на общую сумму 24807 рублей (т.4 л.д.171-176)

Также вина ФИО14 в совершении преступлений по эпизодам № 5-7 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом выемки от 29 марта 2023 года, согласно которого у потерпевшей Представитель потерпевшего было изъято инвентарное дело получателя ежемесячного пособия на ребенка в отношении ФИО9. (т.4 л.д.4-7)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 июня 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1. Копия Устава ГКУ РЦСПН, 2. Копия Положения о филиале ГКУ РЦСПН, 3.Служебная записка «О предоставлении информации» заместителя директора филиала ГКУ РЦСПН от 29 марта 2023 года. 4.Решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми от 20 марта 2020 года, в соответствии с которым ФИО9 былоназначено ежемесячное пособие на ребенка на срок с 01.04.2020 года по 28.02.2021 года. 5. Расчет СДД за период декабрь 2019 года-февраль 2020 года ФИО9 6.Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9 7. Заявление о назначении меры социальной поддержки от ФИО9, составленное 07 марта 2020 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением выплат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 8. Справка ООО «Регион» № от 04.03.2020, выдана ФИО9, где указаны сведения о составе ее семьи: ФИО9, ФИО7, ФИО6 9. Справка ООО «Анкан» № от 06.03.2020 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером с 01.09.2017 и ее заработок составляет: декабрь 2019 – 3250 рублей, январь 2020 – 3750 рублей, февраль 2020 – 3750 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, и оттиск печати «ООО «Анкан». 10. Решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 450+132,50 рублей на срок с 01.04.2019 по 29.02.2020 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. 11.Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9. Обращение заявителя зарегистрировано 06.03.2019 года в 08:52:37 часов. Опись составлена в филиале РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В описи имеются сведения о передаче перечня документов. 12. Заявление о назначении меры социальной поддержки от ФИО9, составленное 06.03.2019 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 13. Справка ООО «Регион» № от 04.03.2019, выдана ФИО9, где указаны сведения о составе ее семьи: ФИО9, ФИО7, ФИО6 14. Справка ООО «Анкан» № от 05.03.2019 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером с 01.09.2017 и ее заработок составляет: декабрь 2018 – 3250 рублей, январь 2019 – 3250 рублей, февраль 2019 – 3250 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, и оттиск печати «ООО «Анкан». 15. Решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми от 15.03.2019 года, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 450+132,50 рублей на срок с 01.03.2018 по 28.02.2019 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. 16. Сопроводительное письмо РГАУ МФЦ №СПК/8-003410 от 12.02.2018 о предоставлении в ГКУ РУСПН пакета документов, принятых от ФИО9 при обращении за предоставлением государственной услуги «Предоставлением ежемесячного пособия на ребенка». 17. Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по 

<

адрес> Республики Башкортостан от заявителя ФИО9. Обращение заявителя зарегистрировано 12.02.2018 года. Опись составлена в филиале РГАУ МФЦ г. Стерлитамак, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В описи имеются сведения о передаче перечня документов. 18. Заявление о назначении меры социальной поддержки от ФИО9, составленное 10.02.2018 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 19. Заявление ФИО9 от 10.02.2018 года о согласии на использование и обработку персональных данных. 20. Свидетельство о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 21. Справка о рождении № на имя ФИО6 22. Справка ООО «Регион» № от 09.02.2018, выдана ФИО9, где указаны сведения о составе ее семьи: ФИО9, ФИО7, ФИО6 23. Справка ООО «Анкан» № от 08.02.2018 о том, что ФИО9 действительно работает бухгалтером с 01.09.2017 и ее заработок составляет: сентябрь 2017 – 4600 рублей, октябрь 2017 – 4600 рублей, ноябрь 2017 – 4600 рублей, декабрь 2017 – 4600 рублей, январь 2018 – 4600 рублей. В строке «Директор Свидетель №4» имеется рукописная подпись красителем синего цвета, и оттиск печати «ООО «Анкан». 24. Копия трудовой книжки ФИО9 №, где в записи № имеются сведения о том, что ФИО9 с 01.09.2017. года принята на должность бухгалтера ООО «Анкан» согласно приказа №-к от 01.09.2017 года. 25. Копия паспорта ФИО9 26. Выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО9, за период 01.04.2013-14.05.2013, выданная ПАО «Сбербанк» № 10.02.2018 года. 27. Копия страхового свидетельства ФИО9 №. 28. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО9 29. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО6 30. Распоряжение филиала ГКУ РЦСПН 

<

адрес> РБ к заявлению №Д/1 от ДД.ММ.ГГГГ (дата обращения 16.03.2017) о пересчете пособия в размере 132,50 рублей с 01.09.2017 по 28.02.2018 получателю ФИО9 на расчетный счет №. 31. Решение о назначении мер социальной поддержки, предусмотренных для семей с детьми от 17.03.2017 года, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 284+132,50 рублей на срок с 01.04.2017 по 28.02.2018 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. На оборотной стороне имеются сведения о расчете СДД за период декабрь 2016 – февраль 2017 ФИО9, согласно представленным ею доходам по заработной плате и иным выплатам по месту работы: 01.12.2016 - 5635 рублей, 01.01.2017 – 5635 рублей, 01.02.2017 – 5635 рублей. 32. Сопроводительное письмо РГАУ МФЦ №СПК/8-003583 от 15.03.2017 о предоставлении в ГКУ РУСПН пакета документов, принятых от ФИО9 при обращении за предоставлением государственной услуги «Предоставлением ежемесячного пособия на ребенка». 33. Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9. Обращение заявителя зарегистрировано 15.03.2017 года. В описи имеются сведения о передаче перечня документов. 34. Заявление о назначении меры социальной поддержки от ФИО9, составленное 14.03.2017 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 35. Заявление ФИО9 от 14.03.2017 года о согласии на использование и обработку персональных данных. 36. Свидетельство о рождении ФИО6 37. Справка о рождении ФИО6 38. Справка ООО «Регион» № от 11.03.2017, выдана ФИО9, где указаны сведения о составе ее семьи: ФИО9, ФИО7, ФИО6 39. Ответ из службы занятости ЦЗН от 04.08.2016 о том, что ФИО9 состояла на учете в ЦЗН с 04.08.2016 по 03.08.2017 и получала пособие по безработице в размере 5635 рублей. 40. Копия трудовой книжки ФИО9 41. Копия паспорта ФИО9 42. Выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО9, за период 01.04.2013-14.05.2013, выданная ПАО «Сбербанк» № 14.03.2017 года. 43. Копия страхового свидетельства ФИО9 №. 44. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО9 45. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО6 46. Решение от 15.03.2016 о назначении и выплате пособий, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 284+132,50 рублей на срок с 01.04.2016 по 28.02.2017 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. 47. Сведения о расчете СДД за период декабрь 2015 – февраль 2016 ФИО9, согласно представленным ею доходам по заработной плате и иным выплатам по месту работы: 01.12.2015 - 8391,18 рублей, 01.01.2016 – 8368,09 рублей, 01.02.2016 – 8516,37 рублей. 48. Сопроводительное письмо РГАУ МФЦ №СПК/8-16/002709 от 12.03.2016 о предоставлении в ГКУ РУСПН пакета документов, принятых от ФИО9 при обращении за предоставлением государственной услуги «Предоставлением ежемесячного пособия на ребенка». 49. Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9. Обращение заявителя зарегистрировано 12.03.2016 года. В описи имеются сведения о передаче перечня документов. 50. Заявление о назначении меры социальной поддержки от ФИО9, составленное 12.03.2016 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 51. Заявление ФИО9 от 12.03.2016 года о согласии на использование и обработку персональных данных. 52. Копия свидетельства о рождении ФИО6 53. Копия паспорта ФИО9 54. Копия справки о рождении ФИО6 55. Справка о составе семьи ФИО9 № от 11.03.2016. 56. Справка ОАО «Продтовары» № от 10.03.2016, выдана ФИО9 о том, что ее заработок за период 01.12.2015-29.02.2016 составил 8425,21 рублей. 57. Копия страхового свидетельства ФИО9 №. 58. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО9 59. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО6 60. Выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО9, за период 01.04.2013-14.05.2013, выданная ПАО «Сбербанк» № 14.05.2013 года. 61. Решение от 02.04.2015 о назначении и выплате пособий, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 284+132,50 рублей на срок с 01.04.2015 по 29.02.2016 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. 62. Сопроводительное письмо РГАУ МФЦ № от 27.03.2015 о предоставлении в ГКУ РУСПН пакета документов, принятых от ФИО9 при обращении за предоставлением государственной услуги «Предоставлением ежемесячного пособия на ребенка». 63. Опись приема-передачи документов в Филиал ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан от заявителя ФИО9. Обращение заявителя зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. В описи имеются сведения о передаче перечня документов. 64. Заявление о назначении меры социальной поддержки от ФИО9, составленное 27.03.2015 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 65. Заявление ФИО9 от 27.03.2015 года о согласии на использование и обработку персональных данных. 66. Копия свидетельства о рождении ФИО6 67. Копия паспорта ФИО9 68. Копия справки о рождении ФИО6 69. Справка о составе семьи ФИО9 № от 20.03.2015. 70. Справка ОАО «Продтовары» № от 27.03.2015, выдана ФИО9 о том, что ее заработок за период 01.12.2014-28.02.2015 составил 57,50 рублей. 71. Копия страхового свидетельства ФИО9 №. 72. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО6 73. Выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО9, за период 01.04.2013-14.05.2013, выданная ПАО «Сбербанк» № 14.05.2013 года. 74. Решение от 14.04.2014 о назначении и выплате пособий, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 284+132,50 рублей на срок с 01.05.2014 по 31.03.2015 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. 75. Сведения о расчете СДД за период январь 2014 – март 2014 ФИО9, согласно представленным ею доходам по заработной плате и иным выплатам по месту работы: 01.12.2014 - 10157,60 рублей, 01.02.2014 – 10157,60 рублей, 01.03.2014 – 10157,60 рублей. 76. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка от ФИО9, составленное 02.04.2014 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 77. Справка о составе семьи ФИО9 № от 01.04.2014. 78. Справка ОАО «Продтовары» № от 01.04.2014, выдана ФИО9 о том, что ее заработок за период 01.12.2014-31.03.2014 составил 10157,60 рублей. 79. Решение от 19.04.2013 о назначении и выплате пособий, в соответствии с которым ФИО9 назначено ежемесячное пособие на ребенка ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 284+132,50 рублей на срок с 01.05.2013 по 31.03.2014 года с направлением выплаты на лицевой счет ПАО «Сбербанк» №. 80. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка от ФИО9, составленное 19.04.2013 года с просьбой о назначении ежемесячного пособия на ребенка с перечислением вы-плат на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №. В п. 7 заявления имеется рукописная подпись красителем синего цвета и расшифровка подписи «ФИО9». К заявлению имеется приложение «Сведения о членах семьи, постоянно проживающих совместно с заявителем», где указан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.81. Копия свидетельства о рождении ФИО6 82. Копия справки о рождении ФИО6 83. Справка о составе семьи ФИО9 № от 17.04.2013. 84. Справка ОАО «Продтовары» № от 18.04.2013, выдана ФИО9 о том, что ее заработок за период 01.01.2013-31.03.2013 составил 10157,60 рублей. 85. Копия паспорта ФИО9 86. Выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО9, за период 01.04.2013-17.04.2013, выданная ПАО «Сбербанк» № 17.04.2013 года. (т.4 л.д.8-132)

- протоколом выемки от 16 июня 2023 года, согласно которого у потерпевшей Представитель потерпевшего были изъяты: 1. Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2004 года №278 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», на 9 листах; 2.Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2004 №278 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», на 8 листах; 3.Постановление Правительства Республики Башкортостан от 20 февраля 2021 года №52 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 08.04.2020 года №214 «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Республики Башкортостан», на 2 листах. (т.2 л.д.227-228)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 июня 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1. Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2004 года №278 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», на 9 листах; 2.Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2004 №278 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», на 8 листах; 3.Постановление Правительства Республики Башкортостан от 20 февраля 2021 года №52 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 08.04.2020 года №214 «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Республики Башкортостан», на 2 листах. (т.2 л.д.229-249)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 сентября 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Ответ ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан №636-05 от 30 июня 2023 года о том, что «Продление ежемесячного пособия на ребенка в беззаявительном порядке в период с 01 марта 2021 года по 31 августа 2021 года в размере предыдущего периода производилось на основании постановления Правительства Республики Башкортостан №214 от 08 апреля 2020г. «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Республики Башкортостан». 2. Ответ ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан № от 30 июня 2023 года о том, что «Согласно данным государственной информационной системы Республики Башкортостан «Адресная социальная помощь» ФИО9 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 неправомерно получила ежемесячное пособие на ребенка в размере 24807 рублей за период с 01.03.2018г. по 31.08.2021г. путем предоставления недостоверных сведений о доходах, содержащихся в справках ООО «Анкан».В настоящее время ущерб, причиненный ФИО9, не возмещен. 3. Справка-расчет излишне выплаченной суммы, представленная Филиалом ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения по г. Стерлитамаку Республики Башкортостан 29 июня 2023 года, согласно которой ФИО9 в период с 01 марта 2018 года по 01 августа 2021 года в результате предоставления заведомо недостоверной информации излишне выплачено 24807 рублей и подлежит возмещению. 4.Справка №59:59:0073372 от 26 сентября 2023 года о выплаченных суммах ФИО9 ежемесячного пособия на ребенка в период с 31 марта 2018 года по 31 августа 2021 года, на общую сумму 24807 рублей, на 2-х листах. (т.4 л.д. 135-143)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 августа 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1. Выписка по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 Осмотром указанной выписки установлено, что на счет № в период 01 января. 2019 по 30 сентября 2021 года были перечислены субсидии на оплату ЖКУ: 25.01.2019 – 3568,38 рублей, 26.02.2019 – 3568,38 рублей, 26.03.2019 - 4830,34 рублей, 25.04.2019 - 5435,47 рублей, 27.05.2019 - 4458,16 рублей, 26.06.2019 – 4498,30 рублей, 25.07.2019 – 4600,41 рублей, 27.08.2019 – 4838,49 рублей, 25.09.2019 – 4400,06 рублей, 25.10.2019 – 4411,39 рублей, 26.11.2019 – 4411,39 рублей, 23.12.2019 – 4411,39 рублей, 27.01.2020 – 8327,63 рублей, 27.02.2020 – 5351,69 рублей, 25.03.2020 – 4159,19 рублей, 27.04.2020 – 5431,55 рублей, 27.05.2020 – 5247,95 рублей, 26.06.2020 – 2264,55 рублей, 27.07.2020 – 2299,70 рублей, 26.08.2020 – 2593,16 рублей, 25.09.2020 – 2487,50 рублей. А также ежемесячное пособие на ребенка: 14.01.2019 – 582,50 рублей, 08.02.2019 – 582,50 рублей, 09.04.2019 – 1165 рублей, 13.05.2019 – 582,50 рублей, 10.06.2019 – 582,50 рублей, 09.07.2019 – 582,50 рублей, 08.08.2019 – 582,50 рублей, 10.09.2019 – 582,50 рублей, 09.10.2019 – 582,50 рублей, 11.11.2019 – 582,50 рублей, 10.12.2019 – 582,50 рублей, 14.01.2020 – 582,50 рублей, 10.02.2020 – 582,50 рублей, 10.03.2020 – 34,20 рублей, 02.04.2020 – 1199,20 рублей, 08.05.2020 – 599,60 рублей, 09.06.2020 – 599,60 рублей, 09.07.2020 – 599,60 рублей, 10.08.2020 – 599,60 рублей, 10.09.2020 – 599,60 рублей, 08.10.2020 – 599,60 рублей, 09.11.2020 – 599,60 рублей, 08.12.2020 – 599,60 рублей, 14.01.2021 – 599,60 рублей, 10.02.2021 – 599,60 рублей, 08.04.2021 – 1199,20 рублей, 07.05.2021 – 599,60 рублей, 08.06.2021 – 599,60 рублей, 08.07.2021 – 599,60 рублей. 2. Выписка по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, находящаяся на диске, представленном ПАО «Сбербанк». Осмотром указанной выписки установлено, что на счет № в период 01 января 2019 по 30 сентября 2021 года были перечислены субсидии на оплату ЖКУ: 27.10.2020 – 8905,26 рублей, 25.11.2020 – 5738,37 рублей, 24.12.2020 – 5720,78 рублей, 28.01.2021 – 5712,55 рублей, 24.02.2021 – 5712,55 рублей, 25.03.2021 – 6097,27 рублей, 27.04.2021 – 5840,79 рублей, 26.05.2021 – 2475,46 рублей, 08.06.2021 – 198,45 рублей, 25.06.2021 – 2673,91 рублей, 27.07.2021 – 2673,91 рублей, 27.08.2021 – 2912,10 рублей, 27.09.2021 – 328,93 рублей. А также ежемесячное пособие на ребенка: 09.08.2021 – 599,60 рублей. (т.2 л.д.201-207)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 июня 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Сведения МРИ ФНС №3 по Республике Башкортостан о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем – ФИО9 по состоянию на 10 мая 2023 года, согласно которых на имя ФИО9 в ПАО «Сбербанк» открыто два лицевых текущих счета и один счет по вкладу. 2.Сведения МРИ ФНС №3 по Республике Башкортостан о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем – ФИО7 по состоянию на 10 мая 2023 года, согласно которых у ФИО7 нет открытых счетов. 3.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год № от 28 марта 2019 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1000 рублей, июнь – 1000 рублей, сентябрь – 2100 рублей, ноябрь – 1000 рублей. 4.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год № от 28 февраля 2020 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1000 рублей, июнь – 1000 рублей, сентябрь – 2100 рублей, ноябрь – 1000 рублей. 5.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год № от 26 февраля 2021 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1000 рублей, июнь – 1000 рублей, сентябрь – 2100 рублей, ноябрь – 1000 рублей. 6.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год № от 01 марта 2022 года на имя ФИО7, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО7 за март – 1200 рублей, июнь – 1200 рублей, сентябрь – 2600 рублей, ноябрь – 1200 рублей. 7.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год № от 27 февраля 2023 года на имя ФИО11, согласно которой налоговый агент АО «Башкирская содовая компания» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО11 за март – 1500 рублей, июнь – 1500 рублей, сентябрь – 3500 рублей, ноябрь – 1500 рублей. 8.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год №8 от 22 марта 2019 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2018 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц. 9. Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год №6 от 28 февраля 2020 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2019 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц. 10.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год №6 от 26 февраля 2021 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2020 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц. 11.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год №5 от 25 февраля 2022 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2021 год с января по декабрь – по 25000 рублей в месяц 12.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год №8 от 31 января 2023 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Шанхай» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2022 год с марта по декабрь – по 25001 рублей в месяц. 13.Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год №5 от 08 февраля 2023 года на имя ФИО9, согласно которой налоговый агент ООО «Анкан» подал доходы, облагаемые по ставке 13%, на ФИО9 за 2022 год: за январь – 25000 рублей, февраль – 25000 рублей, февраль- 109496,29 рублей. 14.Информация МРИ ФНС №3 на ФИО9 о суммах дохода за 2017 год, согласно которой источник выплаты дохода – ООО «Анкан» подает доходы в размере 119565,28 рублей; ООО «УРБ» - в размере 186,3 рублей. А также на ФИО7 о суммах дохода в размере 5100 рублей. (т.2 л.д.153-166, 169-173)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 августа 2023 года, согласно которого были осмотрены: 1.Заверенная копия регистрационного дела ООО «Анкан», в котором имеются сведения о данной организации, на 121 листах. 2.Заверенная копия регистрационного дела ООО «Шанхай» №, в котором имеются сведения о данной организации, на 73 листах. (т.3 л.д.3-123, 126-201)

Органами следствия действия ФИО9 по всем 7 эпизодам преступлений квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ, в качестве квалифицирующего признака указано о совершении преступления с использованием своего служебного положения. В ходе судебного заседания государственный обвинитель Газизова Ю.О. просила переквалифицировать действия подсудимой ФИО9 на ч.1 ст.159.2 УК РФ, так как данный квалифицирующий признак был вменен излишне. 

Суд с учетом обстоятельств дела и позиции государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО9 по эпизодам № преступления по ч.1 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Суд с учетом обстоятельств дела и позиции государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО9 по эпизодам № преступления по ч.1 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Довод ФИО9 о том, что размер ее заработной платы в ООО «Анкан» составлял в указанный в обвинении период от 3 до 6 тысяч рублей опровергается сведениями о размере ее заработной платы, которые направлялись в порядке отчетности в ИФНС, в которых указана заработная плата в размере 25 000 рублей в месяц. Данный довод также оглашенными в ходе судебного заседания опровергается показаниями учредителя и директора ООО «Анкан» Свидетель №4, которая в ходе допроса заявляла, что заработная плата ФИО9 не могла составлять столь небольшую сумму, а составляла не менее 30 000 рублей в месяц. Сведения о выплате заработной платы в размере не менее 25 000 рублей в месяц суд считает достоверными, так как данная сумма соотносится с объемом работ, которые были возложены на ФИО9, которая согласно показаниями той же ФИО4 работала на полной ставке на должности бухгалтера и имела широкие обязанности. 

Довод ФИО9 о том, что она фактически не была трудоустроена в ООО «Анкан» опровергается вышеуказанной отчетностью, которая предоставлялась в ИФНС и ФСС, показаниями свидетеля ФИО4, которая заявляет, что все документы о принятии на работу ФИО9 были оформлены надлежащим образом. Более того, данный довод опровергается наличием в материалах дела копии трудовой книжки ФИО9, в которой имеются сведения о ее принятии на работу и указан номер соответствующего приказа №-К от 01 сентября 2017 года.

Довод ФИО9 о том, что в документах указана заработная плата в размере 25 000 рублей, так как это было сделано по согласованию с работодателем опровергается тем, что в данном случае при указании данного размера заработной платы на работодателя возлагается необходимость уплаты различных отчислений и налогов в пользу государства именно с суммы в размере 25 000 рублей, которые существенно превышают размер оплаты труда в размере 5-6 тысяч рублей, на получении которых указывает в своих показаниях подсудимая. Данный довод суд считает несоответствующим действительности, и считает его способом ввести суд в заблуждение и избежать ответственности за преступление. Указание же Свидетель №2 в показаниях о том, что сумма выплаты ФИО9 составляла менее 25 000 рублей суд считает несоответствующим действительности и способом оказать содействие сотруднику организации, которой он руководил ранее. Довод о том, что наличие документов, представленных в ИФНС не свидетельствует о том, что она фактически получала на руки данную сумму суд расценивает как не соответствующий действительности и как способ избежать ответственности за совершенное преступление.

Довод ФИО9 о том, что в материалах дела не имеется каких-либо документов, которые бы свидетельствовали о выплате ей заработной платы в размере 25 000 рублей ежемесячно опровергается также наличием представленных в ИФНС сведений о выплате заработной платы ФИО9 в указанном размере. Форма данных документов является унифицированной, предоставлялась и составлялась фактически самой ФИО9, в связи с чем данные представленные в ИФНС и иные государственные органы социального и пенсионного страхования сведения суд считает достоверными и подтверждающими фактический размер заработной платы ФИО9

Довод ФИО15 о том, что она не ставила подписи на справках от имени Свидетель №4 опровергается показаниями ФИО2, которая заявила, что на тот период уже не проживала в городе Стерлитамак длительное время, находилась в городе Краснодар, соответственно не могла поставить в них свою подпись. Из показаний Свидетель №2 не следует, что он ставил подписи в данных справках за Свидетель №4 Также из показаний ФИО2 следует, что ФИО9 имела доступ к печати ООО «Анкан», так как она была необходима ей для сдачи отчетов в ИФНС. Указание защиты на то, что фактически не установлен способ, каким ФИО9 ставила подпись на документах за Свидетель №4 суд считает способом ввести суд в заблуждение и способом избежать ответственности за совершенные преступления.

Довод защиты о том, что Свидетель №4 не могла располагать сведениями о размере заработной платы ФИО9 суд считает необоснованным, так как не смотря на то, что Свидетель №4 фактически не осуществляла непосредственное руководство организацией, она была ее руководителем, в штате организации работало в разное время от 6 до 8 человек согласно показаниям Свидетель №2, Свидетель №4 получала доход от деятельности данной организации. На основании вышеизложенного суд считает необоснованным утверждение о том, что ей не мог быть известен размер заработной платы ФИО9

Довод о том, что ФИО9 считает, что имеет право на полученные субсидии, так как является матерью-одиночной и имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и бабушку является необоснованным с учетом критериев выдачи данных субсидий с учетом установленного судом дохода подсудимой, который она получала в тот период.

Довод ФИО9 о том, что сотрудники государственного органа при проверке документов, обязаны были проверить их и в случае выявленных нарушений, могли вынести отказ в выдаче субсидий опровергается показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего , которая показала, что до июня 2020 года возможности осуществления проверки достоверности сведений, представленных заявителем, у филиала не было, так как отсутствовало межведомственное взаимодействие с другими организациями. Заявитель под роспись предупреждался об ответственности за предоставление заведомо ложных сведений в заявлении о назначении мер социальной поддержки. Соответственно государственный орган был лишен возможности проверить при подаче достоверность представленных ФИО9 документов и расценивал их как достоверные.

Оснований для объединения различных эпизодов преступлений в один эпизод, о чем заявляет сторона защиты суд считает необоснованным, так как у ФИО9 по каждому из совершенных эпизодов преступлений имелся отдельный независимый умысел на его совершение. Длящимся данное преступление не является с учетом того, что субсидии и компенсации назначаются на ограниченный период времени, установленный законодателем для каждого конкретного случая. По окончании данного периода ФИО9 вновь предоставляла для получения субсидий и пособий аналогичные комплекты недостоверных документов. Данное обстоятельство также подтверждается тем, что в дальнейшем, ФИО9 прекратила получения вышеуказанных субсидий и пособий по причине того, что новые основания для их получения за вновь наступивший период ею представлены не были. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО9, суд учитывает наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, имеющего хроническое заболевание, состояние здоровья самой подсудимой и членов её семьи, осуществление ухода за родственниками, имеющими хронические заболевания.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не усматривает.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 совершила преступление впервые, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно.

Суд, на основании обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, пришел к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО9 возможно без изоляции её от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ по мнению суда не имеется.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, так как отсутствуют какие либо исключительные обстоятельства, которые способствовали совершению преступления, либо которые бы иным способом существенно снизили бы его общественную опасность. Оснований для переквалификации действий подсудимой, изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.159.2 УК РФ согласно ст.15 УК РФ отнесено к преступлениям небольшой степени тяжести. Согласно п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня со дня совершения преступления небольшой степени тяжести прошло 2 года.

На основании вышеизложенного, так как с момент совершения каждого из семи совершенных ФИО9 преступлений прошло более 2 лет, она подлежит освобождению от уголовной ответсвенности. 

Потерпевшим в рамках уголовного дела подан гражданский иск, согласно которого Государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения просит взыскать со ФИО9 имущественный вред, причиненный преступлением в размере 185 713 рублей 90 копеек. Подсудимая в ходе судебного заседания данные исковые требования не признала. Не смотря на непризнание подсудимой данных исковых требований, с учетом установленной её вины в совершенных преступлениях, суд считает необходимым данные исковые требования удовлетворить в полном объеме. Размер исковых требований подтвержден соответствующими документами, факт выплаты данных денежных средств в пользу подсудимой сторонами не оспаривается. 

В ходе следствия постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 26 сентября 2023 года был наложен арест на имущество ФИО9, а именно на жилое помещение – квартиру, имеющую кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес> виде запрета регистрационных действий на указанный объект недвижимости. (т.5 л.д.4-8). С учетом удовлетворенных судом исковых требований потерпевшего, суд считает необходимым сохранить наложенный на имущество ФИО9 арест до исполнения решения суда в части гражданского иска. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении 7 (семи) преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов за каждое.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов, с отбыванием наказания не свыше 4 часов в день на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

На основании п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ - освободить ФИО9 от уголовной ответственности по данному приговору в связи с истечением сроков давности.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения удовлетворить. Взыскать с ФИО9 в пользу Государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения №; адрес: 

<

адрес>) имущественный вред, причиненный преступлением в размере 185 713 (сто восемьдесят пять тысяч семьсот тринадцать) рублей 90 (девяносто) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: персональное дело получателя субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг № на имя ФИО9, состоящее из множества документов, содержащихся в т.2 л.д.43-207; Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31.12.2004 года №278 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», на 9 листах; Постановление Правительства Республики Башкортостан от 31.12.2004 №278 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка в Республике Башкортостан», на 8 листах; Постановление Правительства Республики Башкортостан от 20.02.2021 года №52 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 08.04.2020 года №214 «О временных условиях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Республики Башкортостан», на 2 листах; (т.2 л.д.231-249), заверенную копию регистрационного дела ООО «Анкан», на 121 листах; (т.3 л.д.3-123), заверенную копию регистрационного дела ООО «Шанхай», на 73 листах; (т.3 л.д.126-198), копию устава государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения (ГКУ РЦСПН), копию положения о филиале государственного казенного учреждения Республиканский центр социальной поддержки населения (ГКУ РЦСПН), утвержденного директором ГКУ РЦСПН 23.06.2020 и иные документы в количестве 86 единиц, содержащиеся в томе №4 л.д.16-139, указанные в постановлении от 22 июня 2023 года (т.4 л.д.14), ответы ФИО13 ГКУ Республиканский центр социальной поддержки населения от 30 июня 2023 года, справки-расчеты излишне выплаченной суммы от 29 июня 2023 года (т.4 л.д.135-139), приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

Сохранить арест, наложенный постановлением Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 26 сентября 2023 года на имущество ФИО9, а именно на жилое помещение – квартиру, имеющую кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес> виде запрета регистрационных действий на указанный объект недвижимости до исполнения решения суда в части удовлетворенных исковых требований потерпевшего в рамках гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Амиров Д.П.

Копия верна. Судья Амиров Д.П.

Секретарь Насыров Р.Ш..